
560 Bilag til bet. o. lovf. vedr. den amtskommunale udskrivningsprocent 

Ministeren bedes indhente Amtsrådsforenin- 
gens og Kommunernes Landsforenings redegø- 
relse for, hvilke punkter og elementer i aftalen 
som foreningerne ikke finder er opfyldt helt eller 
delvist af aftaleparterne. 

Svar: 
Det gælder generelt, at de budgetterede udgif- 

ter i amter og kommuner flugter godt med forud- 
sætningerne i aftalegrundlaget. Det gælder både 
for udgifternes størrelse og fordelingen af udgif- 
terne på de enkelte poster. 

I aftalen mellem regeringen og KL står der føl- 
gende vedr. den kommunale beskatning: 

»Den gennemsnitlige udskrivningsprocent, 
den gennemsnitlige grundskyldspromille og 
dækningsafgifterne for erhvervsejendomme må 
ikke stige i forhold til 2002 for kommunerne i 
hele landet set under ét. 

Regeringen vil søge tilslutning til at neutrali- 
sere virkningen af eventuelle stigninger i disse 
skatter. Skattestigninger i kommuner under ad- 
ministration er undtaget herfra« 

På baggrund af de kommunale budgetter for 
2003 har regeringen vurderet, at kommunerne 
overholder skattestoppet, og derfor er kommu- 
nerne ikke omfattet af L92. 

I aftalen mellem regeringen og Amtsrådsfor- 
eningen står der følgende vedr. skattestoppet: 

»Regeringen lægger afgørende vægt på, at 
den kommunale beskatning ikke stiger i 2003. 
Skattestoppet gælder for den amtskommunale 
sektor under ét. Regeringen vil søge tilslutning 
til at neutralisere virkningen af en eventuel stig- 
ning i den gennemsnitlige amtskommunale ud- 
skrivningsprocent« 

Amternes budgetter har vist, at amterne ikke 
overholder skattestoppet i 2003, derfor har rege- 
ringen taget initiativ til at neutralisere virknin- 
gen af stigningen i den amtskommunale beskat- 
ning. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har indhen- 
tet redegørelser fra Amtsrådsforeningen og 
Kommunernes Landsforenings for, hvilke punk- 
ter og elementer i aftalen som foreningerne ikke 
finder er opfyldt helt eller delvist af aftaleparter- 
ne. 

Amtsrådsforeningens svar af 17. januar 2003 
og Kommunernes Landsforenings svar af 20. ja- 
nuar 2003 vedlægges. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

Slotholmsgade 10-12, 

1216 København K 

Att.: Nils M. Jensen 
Indenrigs- og sundhedsministeriet har på bag- 

grund af et spørgsmål fra Folketingets Kommu- 
naludvalg med brev af 13. januar 2003 udbedt 
sig en redegørelse fra Amtsrådsforeningen ved- 
rørende, hvilke punkter og elementer i aftalen af 
14. juni 2002 om amternes økonomi i 2003, som 
Amtsrådsforeningen ikke finder er opfyldt helt 
eller delvist af aftaleparterne. Ministeriet beder 
om svar senest den 17. januar 2003. 

Aftalesystemet er hovedhjørnestenen i bud- 
getsamarbejdet mellem regeringen og de kom- 
munale parter og forudsætter gensidig respekt 
og tillid. Vurderingen af om en aftale er over- 
holdt bør således drøftes af parterne i fællesskab 
og rumme en samlet vurdering af alle elementer 
i aftalen. 

Det indebærer også, at en samlet vurdering 
ikke altid kan gennemføres umiddelbart efter, at 
amterne har vedtaget budgetterne for det kom- 
mende år, fordi økonomiaftalen udover de kon- 
krete forudsætninger om rammer for udgifter og 
indtægter indeholder elementer, som parterne 
hver for sig efterfølgende skal sikre opbakning 
til, herunder i form af ændret lovgivning eller 
som skyldes udefra kommende begivenheder, 
der ikke kan henføres til beslutninger truffet af 
amtsråd eller af regering og folketing. 

Aftalesystemet har efter foreningens opfattel- 
se fungeret godt, selvom det ikke har vist sig at 
være muligt fuldt ud af få vedtaget regelændrin- 
ger, som parterne i aftalerne har forpligtet sig til 
at søge gennemført eller præcis holde sig inden 
for aftalte økonomirammer. 

Amtsrådsforeningen tog ved aftalen om am- 
ternes økonomi for 2003 i lighed med tidligere år 
regeringens forudsætninger og ønsker til den 
overordnede økonomiske udvikling til efterret- 
ning, herunder målsætningen om skattestop. På 
baggrund af amternes vedtagne budgetter for 
2003 kan det konstateres, at amterne på udgifts- 
siden overholder aftalen. Det kan endvidere kon- 
stateres, at de vedtagne udskrivningsprocenter 
indebærer en vækst i den gennemsnitlige ud- 
skrivningsprocent på 0,02 pet. point, som følge 
af en skattestigning på 0,4 pet. point i et amt. 
Foreningen skal fremhæve, at der i aftalen er ele- 


